
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 99 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  08/08 /2016  
                   N U M E R O   11 77 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   08/08 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - interve nti di manutenzione 
straordinaria ed urgente delle scuole e stabili ann o 2016 - CIG ZA11A81694.      
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
  
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti:   

• deliberazione della Giunta Municipale n. 88 del 08/06/2016 con cui è stato tra l’altro 
approvato il progetto esecutivo per gli interventi di manutenzione delle scuole ed degli 
stabili comunali  e finanziato il complesso degli interventi con l’importo lordo di € 30.000,00; 

• determinazione n. 422/139  ST del 04/07/2016 di autorizzazione a contrarre per una spesa 
complessiva di € 30.000,00 compresa IVA ed oneri di sicurezza,  di cui € 20.000,00 per 
interventi manutentivi sugli stabili impegnati su intervento  470.10.1 impegno  1037 ed Euro 
10.000,00  per interventi manutentivi nelle scuole impegnati su intervento 1570.15.1 
impegno n. 1057; 

 
Viste le richieste di preventivo in data 28/07/2016 agli atti prot n. 17454  del 28/07/2016; 
 
Visto che dal verbale di apertura buste redatto in data 8 agosto 2016, risultano pervenute n. 4 
offerte valide, la più conveniente è quella in atti prot. 18104  del 05 agosto 2016 della ditta VERZI’ 
COSTRUZIONI SRL di Genova, che per le quantità presunte indicate nella Lista delle Lavorazioni 
ha  offerto un importo totale di € 16.135,22, esclusa IVA ed oneri di sicurezza e corrispondente ad 
un ribasso medio sui singoli prezzi del 31,51 %; 
 
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. prot. 
INAIL 3563033  del 27/06/2016, con scadenza  validità al 25/10/2016,  agli atti prot. n. 18242 del 
08.08.2016, relativo ai rapporti del suddetto fornitore  con il proprio personale dipendente;  
  
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal vigente 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal 
settore tecnico comunale; 
   
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 
lettera a) ;  
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 



comunale dei contratti in quanto applicabili;  
  
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
  
Visto il provvedimento n. 4/2016 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, atti prot. n.  899 del 14 gennaio 2016; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare in via definitiva alla ditta  VERZI’ COSTRUZIONI SRL     con sede in Via Luigi Canepa 
civ. 157R a  Genova  (C.F. e P. IVA 02720700109)  -  ai sensi dell’art. 36 comma 2a) del 
D.Lgs.50/2016 - l’esecuzione degli interventi a misura di manutenzione straordinaria ed urgente 
delle scuole e stabili comunali, per un importo netto di € 16.135,22  esclusa IVA ed oneri di 
sicurezza,  come risulta dalla Lista delle Lavorazioni compilata in sede di offerta in base a cui si 
determina il seguente quadro economico:    

 
importo netto a base di gara      € 23.558,51   
a dedurre ribasso d’asta (31,51%)   €   7.423,29  
       ---------------- 
       € 16.135,22  
Oneri di sicurezza     €      337,64    
       --------------- 
Sommano      € 16.472,86  
IVA al 22%      €   3.624,03 
Imprevisti ed arrotondamenti    €        18,78 
       ---------------- 
Importo totale compresa IVA    € 20.115,67   
 
Alle condizioni della richiesta di offerte e annesso progetto in data 28.07.2016, agli atti prot. 
n. 17454 del 28.07.2016  e dell’offerta in data 03.08.2016, agli atti prot. n. 18104 del 
05.08.2016; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 20.115,67   compresa IVA, oneri di sicurezza e P.O.S.  
-  per € 13.410,45  sull’int. 470.10.1 “appalto manutenzione stabili ” impegno n. 1037 sub ……; 
-  per € 6.705,22  sull’int. 1570.15.1 “appalto manutenzione scuole ” impegno n. 1057 sub…..; 
 
3. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione 
straordinaria  degli  edifici scolastici e stabili di competenza comunale, con 
particolare riferimento alle urgenze ed imprevisti non risolvibili  con le maestranze 
comunali; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione agli interventi di manutenzione straordinaria 
ed urgente degli stabili e scuole comunali (ripristini intonaci ammalorati sia interni 
che esterni; opere di tinteggiatura sia di pareti che di infissi; sistemazioni delle 
pavimentazioni sconnesse; ecc.) come da progetto e relativo capitolato speciale 
d’appalto approvato con i provvedimenti suindicati ;  

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, 
di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del 
competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente allegato;  

-  le clausole essenziali sono le seguenti :    
 

a) l’affidamento avviene ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  “Contratti sotto 
soglia”,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  



b) gli interventi di manutenzione avranno inizio a seguito delle verifiche di 
ordine generale in capo all’aggiudicatario e dopo la stipula del contratto, 
fermo restando la possibilità di consegna sotto le riserve di legge ;  

c) l’anno di esigibilità della prestazione è il 2016 , dovendosi quindi terminare 
tutte le lavorazioni e liquidare le relative competenze entro il dicembre 
2016;  

d) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare 
esecuzione delle opere e previa presentazione di fattura e sarà disposto in 
unica soluzione.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario 
presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

e) è richiesta la cauzione nei limiti di quanto stabilito dalle vigenti norme in 
materia;   

 
4. di dare atto che: 

 
• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      
• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro il 
corrente esercizio  2016 ;  

• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge e alla 
predisposizione del relativo contratto d’appalto ; 

• il presente provvedimento sarà pertanto efficace al positivo espletamento dei controlli di cui 
al punto precedente ;  

• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
La presente determinazione  viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento ed Ufficio Contratti. 
 
 
 
 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
              MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                              (geom. Davide Maglio)  
 
 
 
 

 
CODICE CIG: ZA11A81694 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             (dott.ssa Micaela Toni) 
 

 

 
 


